

申通快递股份有限公司
2023 年度财务决算报告

一、主要财务数据

申通快递股份有限公司（以下简称“公司”、“申通快递”）2023 年度的财务报表已经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。现将本公司有关财务决算情况报告如下：

单位：人民币元

项目	2023 年	2022 年	增减变动幅度
营业收入	40,923,638,519.97	33,670,693,346.03	21.54%
归属于上市公司股东的净利润	340,696,536.70	287,718,532.36	18.41%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	339,450,669.10	308,990,366.22	9.86%
经营活动产生的现金流量净额	3,358,212,733.05	2,600,359,364.72	29.14%
基本每股收益	0.23	0.19	21.05%
稀释每股收益	0.22	0.19	15.79%
加权平均净资产收益率	4.03%	3.60%	上升 0.43 个百分点
资产总额	22,749,669,971.88	20,332,145,368.97	11.89%
归属于上市公司股东的净资产	8,788,032,892.39	8,169,398,344.55	7.57%

二、主要财务数据说明

1、营业收入与营业成本

单位：人民币元

项目	2023 年	2022 年	增减变动幅度
营业收入	40,923,638,519.97	33,670,693,346.03	21.54%
营业成本	39,213,951,690.87	32,195,944,681.44	21.80%

2023 年度，公司营业收入约 409.24 亿元，较 2022 年同比上升 21.54%，主要系报告期内公司完成业务量 175.07 亿件，同比增长 35.23%，业务量的增长一定程度上导致营业收入增加。

2023 年度，公司营业成本约 392.14 亿元，较 2022 年同比增长 21.80%，主要是因为报告期内公司完成业务量 175.07 亿件，同比增长 35.23%，业务量的增长一定程度上导致营业成本增加；同时，公司通过持续不断的产能投放和精细化管理，有效地发挥和利用了规模经济，进一步优化了运营成本。

2、期间费用

单位：人民币元

项目	2023 年	2022 年	增减变动幅度
销售费用	168,344,454.40	178,199,504.37	-5.53%
管理费用	800,904,100.66	685,310,912.57	16.87%
财务费用	181,053,015.56	192,055,610.06	-5.73%
研发费用	167,074,627.78	123,915,290.27	34.83%
合计	1,317,376,198.40	1,179,481,317.27	11.69%

2023 年度，公司管理费用增加主要系职工薪酬、折旧与摊销费用、股份支付费用增加所致。研发费用增加主要系公司根据业务运营效率提升的需求，持续增加对业务系统的投入所致。

3、归属于上市公司股东净利润

单位：人民币元

项目	2023 年	2022 年	增减变动幅度
归属于上市公司股东的净利润	340,696,536.70	287,718,532.36	18.41%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	339,450,669.10	308,990,366.22	9.86%

2023 年度，公司归属于上市公司股东的净利润及归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润同比增幅较大，主要原因为报告期内公司完成业务量 175.07 亿件，同比增长 35.23%，随着公司业务规模的增长，公司积极投入产能以及数智化能力建设，在干线车辆装载率、包裹时效管

控、转运中心班组计件等多个方面执行了行之有效的降本增效措施，公司的单票运营成本显著下降，使得本年度净利润得到较大改善。

4、现金流量情况

单位：人民币元

项目	2023 年	2022 年	增减变动幅度
经营活动现金流入小计	44,831,405,637.52	36,443,492,131.77	23.02%
经营活动现金流出小计	41,473,192,904.47	33,843,132,767.05	22.55%
经营活动产生的现金流量净额	3,358,212,733.05	2,600,359,364.72	29.14%
投资活动现金流入小计	2,871,964,411.47	9,180,678,137.60	-68.72%
投资活动现金流出小计	5,811,528,835.64	9,976,551,015.45	-41.75%
投资活动产生的现金流量净额	-2,939,564,424.17	-795,872,877.85	-269.35%
筹资活动现金流入小计	5,371,767,487.76	4,575,065,318.05	17.41%
筹资活动现金流出小计	5,109,537,291.57	6,362,746,514.88	-19.70%
筹资活动产生的现金流量净额	262,230,196.19	-1,787,681,196.83	114.67%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	1,854,432.54	5,021,226.84	-63.07%
现金及现金等价物净增加额	682,732,937.61	21,826,516.88	3,028.00%

(1) 经营活动产生的现金流量净额同比上升 29.14%，主要系本期公司快递业务件量同比增长 35.23% 所致。

(2) 投资活动产生的现金流量净额同比下降 269.35%，主要系上期公司根据资金使用计划赎回银行理财产品后未继续投资所致。

(3) 筹资活动产生的现金流量净额同比上升 114.67%，主要系本期公司根据资金使用计划取得银行借款净流入增加所致。

(4) 现金及现金等价物净增加额同比上升 3,028.00%，主要系本期公司业务量增长经营活动现金流改善所致。

申通快递股份有限公司董事会

2024 年 4 月 24 日